CM.
Proc. Nº 655, / 2
Fis.

Resp,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº CR 12021

Ementa: Adicional de Insalubridade — Pandemia COVID-19

Senhor Presidente:

O vereador Thiago Samasso, no uso de suas atribuições

legais requer, nos termos regimentais, após a aprovação em Plenário, esclarecimentos

em conformidade com o que segue.

Chegou a conhecimento deste vereador um abaixo assinado

apresentado por servidores municipais que atuam na linha de frente contra o covid-19

(processo 4727/2021), que, ao que consta, invoca o pagamento de adicional de

insalubridade em 40% no período de pandemia.

Diante disso, solicitamos que sejam feitos os seguintes

esclarecimentos:

a) O adicional reivindicado vem sendo pago aos profissionais atuantes em linha de

frente contra a pandemia da covid-19?

b) Quais os profissionais são ou devem ser beneficiados com o adicional referido?

c) Quando deveriam ser iniciados os referidos pagamentos?

d) Há previsão de regularização do referido pagamento?

e) Qual a fundamentaçãoda reivindicação dos profissionais, em conformidadecom

o abaixo assinado do processo 4727/2021?
Justificativa:

poRua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMV.
Proc. Nº 639 of
Fis, o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

A partir de reivindicação de profissionais da saúde, servidores municipais, o

esclarecimento se torna fundamental para compreensão sobre o referido adicional de

insalubridade.

Valinhos, 19 de abril de 2021

9

Zaca omens o
THIÁGO SAMASSO

VEREADOR- PSD

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br